¹ Lib. viii. Ep. cur. xxxv, xxxvi, xxxviii. — ² Walsin. Hist. de reb. Angl. — ³ Bern. Chr. Rom. Pont. et Ms. bibl. sig. num. 3765. in Clem. V.

cedit imperia ut ipsis iudicium intentarent. Perfunctus est demandato sibi munere episcopus Valentinus, civesque commissi sceleris conscientia perculsi perhorrescere cepere: ac ne Sedi Apostolicæ se sisterent, varias causas obtendere, grave sibi a Pontificiis ministris eorumque famulatio discrimen imminere, ne si acceptam injuriam ulciscerentur. At Pontifex Apostolico Diplomate Valentini oratoribus mittendis et aliis, qui ad iudicium accessiti essent, securitati cavuit.

31. *Gliscentibus discordiis in Italiae urbibus, Henricus coronatur Romæ imperator et dat juramenta.* — Optandum sane fuisset, ut Clemens hisce stimulatus injuriis deseruisset Galhas, atque ad Sedem Apostolicam Romæ, pacemque Italiae restituendam in Urbem convertisset, cum ex regis Romanorum adventu veleres Guelphorum Gibellinorumque factiones recrudescerent, ac plura, quæ inde secuta sunt mala, facile sopienda ejusdem Pontificiis præsentia atque auctoritate viderentur: neque enim Urbs, Henrici ac Roberti copiis certantibus, tot infecta cædibus ac ruinis deformata fuisset. Sed altius ex Albertino Mussato historiæ seriem petamus. Narrat is ut Roberti regis orator Ricciardus Gambacæsa Henricum Genuæ adierit, illum de fœdere et atûnitate jungendo postulaturus, atque ab Henrico Gibellinæ partis studio repulsam tulerit.

32. Obluit Henrico non junxisse fœdus eum Roberto rege, et controversias de provinciæ Fokalquerii Pedemontii que comitatibus imperii fiduciariis non composuisse: quin potius cum Frederico rege Trinaciæ, ejus oratorem Galvanum Lanceam magnis Genuæ excepit honoribus, societatem pepigisse, mentemque ad Guelpham factionem atterendam defixisse: suspicatus enim Robertus sibi ab Henrico parari exitium, ubi Guelphos subegisset, eorum partes tuendas suscepit: tum fratrem suum Joannem Romam succinetum multo equitatu submisit, quo Urbis aditum Ursinorum opera præcludendum, celebritatemque augustalis inaugurationis disturbandam curaret. Inde ancipiti aestu fluctuarunt plures urbes, quam potissimum factionem sequerentur, interque alias Patavium, ejus cives in Henrici obsequio confirmare nisus est Albertinus Mussatus, qui habitam a se orationem ea de re affert, ejus præcipuum hoc fuit argumentum: « Illumne Ecclesia Romana coadjuvat? fovet? sublevat? Attestetur hoc Rolandus, ejus oculi videre assidentes a latere quatuor cardinales, papæ monitu pro viribus obsequentes. Ad hæc si Franciæ Apuliæ reges de sponsalibus, ut accepimus, non convenere, fractatus si quidem non rejecere. Si enim regalia quædam petita munera conferre velit eisdem, puta regi Franciæ regnum Arelatense tractumque Rhodani usque in Alemanniæ fines, Roberto Apuliæ regi Tusciæ et Longobardiæ præsidatum, nonne concessus patet ad Urbem limes, corona nempe conceditur in Urbe sumenda? » Repudiatum est Mussati consi-